ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О Программе государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

на территории Вологодской области на 2017 год
и на плановый период 2018 и 2019 годов

В целях обеспечения конституционных прав граждан на получение
бесплатной медицинской помощи Законодательное Собрание области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Программу государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на территории Вологодской
области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования и распространяется
на правоотношения, возникшие с 1 янвапя 2017 гола.

Председатель Законодатель
Собрания области А.Н. Луценко

г. Вологда
25 января 2017 года
№ 15

р 15с

5

беременности, родов, послеродовой период и новорожденных, лиц,
пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий).

Медицинская эвакуация осуществляется выездными бригадами скорой
медицинской помощи с проведением во время транспортировки мероприятий
по оказанию медицинской помощи, в том числе с применением
медицинского оборудования.

Паллиативная медицинская помощь оказывается бесплатно
в амбулаторных и стационарных условиях медицинскими работниками,
прошедшими обучение по оказанию такой помощи, и представляет собой
комплекс медицинских вмешательств, направленных на избавление от боли
и облегчение других тяжелых проявлений заболевания, в целях улучшения
качества жизни неизлечимо больных граждан.

Медицинская помощь оказывается в следующих формах:
экстренная -  медицинская помощь, оказываемая при внезапных острых

заболеваниях, состояниях, обострениях хронических заболеваний,
представляющих угрозу жизни пациента;

неотложная -  медицинская помощь, оказываемая при внезапных
острых заболеваниях, состояниях, обострениях хронических заболеваний
без явных признаков угрозы жизни пациента;

плановая -  медицинская помощь, оказываемая при проведении
профилактических мероприятий, при заболеваниях и состояниях,
не сопровождающихся угрозой жизни пациента, не требующих экстренной
и неотложной медицинской помощи, отсрочка оказания которой
на определенное время не повлечет за собой ухудшение состояния пациента,
угрозу его жизни и здоровью.

Раздел III. Перечень заболеваний и состояний, оказание
медицинской помощи при которых осуществляется бесплатно,

и категории граждан, оказание медицинской помощи
которым осуществляется бесплатно

Гражданин имеет право на бесплатное получение медицинской помощи
по видам, формам и условиям ее оказания в соответствии с разделом II
Программы при следующих заболеваниях и состояниях:

инфекционные и паразитарные болезни;
новообразования;
болезни эндокринной системы;
расстройства питания и нарушения обмена веществ;
болезни нервной системы;
болезни крови, кроветворных органов;
отдельные нарушения, вовлекающие иммунный механизм;
болезни глаза и его придаточного аппарата;
болезни уха и сосцевидного отростка;
болезни системы кровообращения;
болезни органов дыхания;

6

болезни органов пищеварения, в том числе болезни полости рта,
слюнных желез и челюстей (за исключением зубного протезирования);

болезни мочеполовой системы;
болезни кожи и подкожной клетчатки;

• болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани;
травмы, отравления и некоторые другие последствия воздействия

внешних причин;
врожденные аномалии (пороки развития);
деформации и хромосомные нарушения;
беременность, роды, послеродовой период и аборты;
отдельные состояния, возникающие у детей в перинатальный период;
психические расстройства и расстройства поведения;
симптомы, признаки и отклонения от нормы, не отнесенные

к заболеваниям и состояниям.
В соответствии с законодательством Российской Федерации отдельные

категории граждан имеют право на:
обеспечение лекарственными препаратами (в соответствии с разделом

V Программы);
профилактические медицинские осмотры и диспансеризацию -

определенные группы взрослого населения (в возрасте 18 лет и старше),
в том числе работающие и неработающие граждане, обучающиеся
в образовательных организациях по очной форме;

щицинские осмотры, в том числе профилактические медициною
осмотры, в связи с занятиями физической культурой и спортом
несовершеннолетние;

диспансеризацию -  пребывающие в стационарных учреждениях дети-
сироты и дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, а также дети-
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в том числе
усыновленные (удочеренные), принятые под опеку (попечительство),
в приемную или патронатную семью;

пренатальную (дородовую) диагностику нарушений развития ребенка -
беременные женщины;

неонатальный скрининг на 5 наследственных и врожденных
заболеваний -  новорожденные дети;

аудиологический скрининг -  новорожденные дети и дети первого года
жизни.

Раздел IV. Территориальная программа обязательного
медицинского страхования, предусматривающая

порядок и структуру формирования тарифов
на медицинскую помощь и способы ее оплаты

Территориальная программа обязательного медицинского страхования
является составной частью Программы.